Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CA Flers Agglo (Siren : 200035814)

Mise a jour le 01/01/2023

Communauté d'agglomération (CA)
Flers

Argentan

Orne

non

20/12/2012
01/01/2013

Répartition de droit commun
M. Yves GOASDOUE

41 rue de la Boule

61100 FLERS

02 33 98 44 45

02 33 98 44 59
adm.capf@agglo-paysflers.fr

Fiscalité professionnelle unique
non
oui
oui
non

non
non

54 765
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 42

Dept

61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61

95,62

Commune (N° SIREN)

Athis-Val de Rouvre (200058642)
Aubusson (216100115)

Banvou (216100248)
Bellou-en-Houlme (216100404)
Berjou (216100446)

Briouze (216100636)

Cahan (216100693)

Caligny (216100701)
Cerisy-Belle-Etoile (216100784)
Dompierre (216101469)

Durcet (216101485)

Echalou (216101493)

Flers (216101691)

La Bazoque (216100305)

La Chapelle-au-Moine (216100941)
La Chapelle-Biche (216100958)

La Coulonche (216101246)

La Ferriére-aux-Etangs (216101634)
La Ferté Macé (200060960)

La Lande-Patry (216102186)

La Lande-Saint-Siméon (216102194)
Landigou (216102210)

Landisacq (216102228)

La Selle-la-Forge (216104661)

Le Chatellier (216101022)

Le Grais (216101956)

Le Ménil-de-Briouze (216102608)
Les Monts d'Andaine (200053692)
Lonlay-le-Tesson (216102335)
Ménil-Hubert-sur-Orne (216102699)
Messei (216102780)
Montilly-sur-Noireau (216102871)
Pointel (216103325)
Saint-André-de-Messei (216103622)
Saint-Clair-de-Halouze (216103762)

Sainte-Honorine-la-Chardonne (216104075)

Sainte-Opportune (216104364)

Saint-Georges-des-Groseillers (216103911)

Saint-Paul (216104430)
Saint-Philbert-sur-Orne (216104448)

Mise a jour le 01/01/2023

Population

4 307
422
626

1083
461

1548
171
848
761
399
301
383

14 928
278
607
540
508

1573

5489

1 833
160
456
784

1482
413
198
545

1769
236
490

1 900
742
340
547
867
705
239

3276
709
117
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Groupement Mise a jour le 01/01/2023

61 Saint-Pierre-du-Regard (216104471) 1413
61 Saires-la-Verrerie (216104596) 311
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 40

Compétences exercees par le groupement

Production, distribution d'énergie
- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)
Environnement et cadre de vie
- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)
Gestion du service public d'alimentation en eau potable. Recherche et protection des ressources en eau. Prélevement de
I'eau destinée a étre rendue potable. Production, traitement, stockage et distribution de I'eau potable. Construction de
nouvelles unités de traitement de I'eau.
- Assainissement collectif
Eaux pluviales : construction d'ouvrages de régulation hydraulique des eaux pluviales.
- Assainissement non collectif
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Lutte contre les nuisances sonores
- Lutte contre la pollution de Il'air
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d‘eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystéemes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales
Préservation du paysage, maitrise du ruissellement
Sanitaires et social
- Action sociale
La CC est compétente pour toute politique publique en direction de la petite enfance (0 a 3 ans). Elle crée tout nouvel
équipement ou structure d'accueil de jeunes enfants : études, construction, aménagement et gestion. Centre de loisirs
sans hébergement. Mise en ?uvre ou soutien d'actions a destination de la jeunesse hors CLSH; Soutien a la parentalité.
- Maisons de santé pluridisciplinaires
La CC est substituée aux communes pour les maisons médicales et PSLA existants ou en cours sur son territoire au ler
janvier 2017 : Maison médicale de Briouze, Pole santé médical de Messei, Maison médical des Monts d'Andaines, PSLA de La
Ferté Macé
Politique de la ville / Prévention de la délinquance
- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
Développement et aménagement économique
d&fatisrdads velrtpapedeniléconomique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Daunsi $¢i qadre plar toaipeojet dé repdrdivaist & |p alétigunel datzd € donoamasn &rcereinsoatiEn radigradb/iéget®mmerciales
d?aménagement de leurs espaces publics dits de « centres-bourgs ou centre-ville » dans les procédures contractuelles de
I?Union européenne, de I?Etat, de la région Normandie et du Département de I1?0rne.  Flers Agglo apporte aux communes
des fonds de concours a des projets d?aménagement de leurs espaces publics. Ces fonds de concours seront attribués au vu
d?un reglement communautaire et aprés que le conseil communautaire en ait décidé I?attribution au vu de I?intérét de
chaque projet.
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2023

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

Equipements sportifs : études préalables, réalisation, aménagement, entretien, gestion et animation d'équipements sportifs
d'intérét communautaire. Reprise d'équipements sportifs d'intérét communautaire. Equipements culturels : études
préalables, réalisation, aménagement, entretien, gestion et animation d'équipements culturels d'intérét communautaire.
Reprise d'équipements culturels d‘intérét communautaire. Création et gestion des services culturels d'intérét
communautaire.

- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux
programmes de recherche

Actions d'accompagnement visant a développer le pble d'enseignement supérieur, la formation continue et I'insertion
professionnelle sur le bassin d'emploi Flers-Condé sur Noireau.

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Entrées de ville et ronds-points d'intérét communautaire. Police de conservation : entretien des fossés,
entretien/maintenance de voirie, reprise de maconnerie.... Entretien des espaces verts, des voiries (nettoiement des rues
et trottoirs y compris le nettoyage des bouches d‘engouffrement et avaloirs).

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social

- Politique du logement social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Amélioration du parc immobilier bati

- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de I'habitat
- Actions de réhabilitation et résorption de I'habitat insalubre

Infrastructures

- Pistes cyclables

Autres

- Service public de défense extérieure contre l'incendie

Contributions financieres dues au CASDIS de I'Orne.

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

Les MSAP d'Athis, de Briouze et La Ferté Macé sont transférées a Flers Agglo. D'autres MSAP, en milieu urbain et rural,
pourront venir structurer le territoire de Flers Agglo

- Archives

Gestion et conservation des archives communautaires.

- Autres

Actions en faveur de développement des itinéraires de randonnées.
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Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
61 SM départemental de I'eau (256103698) SM ouvert 284 927
61 NORMAND'INNOV (256104050) SM ouvert 54 765
61 SMIRTOM de la région de Flers (256102138) SM fermé 79 159
61 SIAEP du Houlme (200078301) SM fermé 14 577
14 Pble métropolitain Réseau Ouest Normand (200099760) Pble métrop. 1 267 349
61 SM d'eau d'Andaine (200077394) SM fermé 11 373
14 SM eaux Sud Calvados (251403762) SM fermé 123 381
61 PETR du Pays du Bocage (200070704) SM fermé 90 287

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2023 - millésimée 2020)
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